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Бұ қа ра лық ақ па рат  
құ рал да ры ның жік те луі

Ма қа ла да мо дер ни за циялау тә жі ри бе сі ая сын да ақ па рат тық ком-
му ни ка ция ның кө ме гі мен рес пуб ли ка лық, ай мақ тық жә не ау дан дық 
ба сы лым дар дың ақ па рат жи науға, са рап тау ға, өң деуге жә не та ра ту ға 
мүм кін дік бе ре тін пиар-ма те ри ал дар дың ерек ше лік те рі сөз бо ла ды. 
Оның бас па сөз қыз ме ті ар қы лы қа лай на си хат та ла ты ны тал да на ды. 
Со ны мен қа тар мақ сат ты ауди то рияның түр ле рі ар қы лы ақ па рат ар-
на ла рын жос пар лаудың әдіс-тә сіл де рі қа рас ты ры ла ды. Жас мөл-
ше рі не қа рай (жас тар, ор та жас та ғы лар, зей нет кер лер) ха лық тың 
ме диа-мә лі мет тер ді қа лай қол да на ты ны ту ра лы де рек тер кел ті рі ле-
ді. Бұл мә лі мет тер PR жұ мы сы мен айна лы са тын бас па сөз қыз ме ті не 
бел гі лі бір топ мү ше ле рі нің ақ па рат ты қа лай пай да ла на ты нын то лық 
анық тау ға мүм кін дік бе ре ді. Те ле ар на лар ды осы атал ған бел гі ле рі не 
қа рай жік теу бас па сөз қыз ме ті нің ал ға қой ған мақ са тын же ңіл де те ді, 
со ны мен қа тар БАҚ-тың да өзін дік ерек ше лік те рін ай қын дау ға жол 
аша ды. 

Түйін сөз дер: ақ па рат тық ком му ни ка ция, бас па сөз қыз ме ті, 
элект рон ды БАҚ, жік те лу, PR.

Serdali B.K.

Classification media

The article discusses the practice of modernization, as a system of 
mass communication combines all the tools for collecting, analyzing, 
transmission, processing and dissemination of public information. Denote 
the components of the system. Details the specifics of each type of media. 
The results of sociological research. Reflected the general vector distribu-
tion media preferences population main age groups (young, middle-aged, 
retired). The data presented in the article may serve as a guide to deter-
mine the forms and methods of work of the press service with adult audi-
ences and the media.

Key words: mass communication, press office, electronic media, clas-
sification, PR.
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Клас си фи ка ция средс тв  
мас со вой ин фор ма ции

В статье расс мат ри вает ся прак ти ка мо дер ни за ции, как сис те ма 
средс тв мас со вой ком му ни ка ции объеди няет все средс тва сбо ра, 
ана ли за, пе ре да чи, об ра бот ки и расп рост ра не ния об ще ст вен но-зна-
чи мой ин фор ма ции. Обоз на че ны ком по нен ты этой сис те мы. Под-
роб но опи сы вают ся спе ци фи ка каж до го из ви дов СМИ. При ве де ны 
ре зуль та ты со ци оло ги чес ко го исс ле до ва ния. От ра жен об щий век тор 
расп ре де ле ния ме диа-пред поч те ний ос нов ных воз раст ных групп на-
се сел ния (мо ло дежь, ли ца сред не го воз рас та, пен сионе ры). При ве-
ден ные дан ные в статье мо гут слу жить ориен ти ром для оп ре де ле ния 
форм и ме то дов ра бо ты пресс-служ бы с оп ре де лен ны ми воз раст ны-
ми ауди то риями и средс тва ми мас со вой ин фор ма ции.

Клю че вые сло ва: мас со вая ком му ни ка ции, пресс-служ ба, элект-
рон ные СМИ, клас си фи ка ция, PR.
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БАҚ – «бұ қа ра лық ақ па рат тық ком му ни ка ция»* сияқ ты кең 
ау қым ды қам ти тын қа рым-қа ты нас құ рал да ры ның ма ңыз ды 
бір бөл ше гі бо лып есеп те ле ді. Зерт теу ші М.Жа қып: «Ба тыс ел-
де рін де «бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры» жә не «бұ қа ра лық ком-
му ни ка ция құ рал да ры» ұғым да ры ғы лы ми ор та да бір-бі рі не өте 
ұқ сас ма ғы на да қол да ны ла ды жә не бұл са ла лар да ғы зерт теу лер 
бұ рын нан-ақ ат қа ры лып ке ле ді» де ген пі кір де (Қа ра ңыз: «Бас-
па сөз та ри хын зерт теу дің ғы лы ми-ме то до ло гиялық не гіз де рі»). 

Бұ қа ра лық ақ па рат тық ком му ни ка ция жүйесі қо ғам дық 
мә ні бар ақ па рат ты жи наудың, тал дау дың, та ра ту дың жа һан-
дық, ұлт тық, ай мақ тық дең гейде гі құ ра лы бо лып та бы ла ды. 
Бұл жүйе нің құ рам дас бө лік те рі мы на лар: бас па сөз (га зет-жур-
нал дар); те ле ви зия; ра дио; ақ па рат тық агент тік тер; бас па; жар-
на ма лау жә не PR агент тік те рі; қо ғам мен бай ла ны са тын іш кі 
қыз мет түр ле рі; ға лам тор; те ле фон бай ла ны сы; пош та мен те-
лег раф; сы быс тар. 

Ал БАҚ құ ра мы на ере же бой ын ша мы на лар кі ре ді: жур нал-
дар; га зет тер; те ле ар на лар; ақ па рат тық агент тік те рі; ра ди ос тан-
са лар; web-сайт тар (БАҚ ре тін де ар найы тір кел ген де рі ға на)

Қа зір гі ке зең де осы нау ақ па рат та ра ту құ рал да рын нақ ты 
ба ға лау қиын: бұл ұйым дар үшін әр түр лі әлеу мет тік ақи қат тың 
ме ди ала нуы тән, өйт ке ні шы найы өмір де оның көп те ген өкіл де-
рі ақ па рат ты та ра ту мен сақ тау ға бел сен ді қа ты са ты ны бел гі лі. 
Мы са лы, АҚШ-та ма те ри ал дық емес өн ді ріс са ла сын да жұ мыс-
қа жа рам ды тұр ғын дар дың 60%-ы, ал ауыл ша ру ашы лы ғын да 
не бә рі 3%-ы ға на жұ мыс іс тей ді. Қа зір элект рон дық БАҚ та үл-
кен өз ге ріс ке ұшы рауда, се бе бі жур на лис ти ка муль ти ме диалық 
ба ғыт қа қа рай да мып ба ра жа тыр. Егер бір не ше жыл бұ рын ра-
дио жойы лып ба ра жа тыр, оның ық па лы мен рө лі азай ды деп 
сәуе гей лік жа са сақ, қа зір сол ра диоңыз муль ти ме диа эле ме нт - 
 те рі нің енуі ар қы лы (бей не су рет ті сайт тар, кас тинг тер т.б.) 
қайта жан да ну да. Тіп ті, ба тыс жур на лис ти ка сын да «ра дионың 
цифр лік жан да нуы» де ген жа ңа тер мин пай да бол ды. Бо ла шақ-

* Бұ қа ра лық ком му ни ка ция – ақ пар ды, ру ха ни бай лық тар ды, мо раль-
дық жә не құ қық тық нор ма лар ды жә не та ғы да сол сияқ ты  тех ни ка лық құ рал-
дар дың (бас па сөз дің, ра ди оның, ки не ма тог ра фияның, те ле ди дар дың) кө ме гі-
мен са ны көп, бы ты раң қы ауди то рияға та ра ту үр ді сі.

БҰ ҚА РА ЛЫҚ АҚ ПА РАТ 
ҚҰ РАЛ ДА РЫ НЫҢ  

ЖІК ТЕ ЛУІ
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Бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ның  жік те луі

та біз біл мейт ін жа ңа БАҚ құ рал да ры да пай да 
бо луы мүм кін. Мә се лен, ол ра дио, те ле ви зия, 
ға лам тор дың бі рі гуінен туын дауы ға жап емес. 
Әлем дік тен ден ция осы лай да мып ба ра ды. 

Мы на диаг рам ма да жас мөл ше рі не қа рай 
(жас тар, ор та жас та ғы лар, зей нет кер лер) ха лық-

тың ме диа-мә лі мет тер ді қа лай қол да на ты ны ту-
ра лы де рек тер кел ті ріл ген. Бұл мә лі мет тер PR 
жұ мы сы мен айна лы са тын бас па сөз қыз ме ті не 
бел гі лі бір топ мү ше ле рі нің ақ па рат ты қа лай 
пай да ла на ты нын то лық анық тау ға мүм кін дік бе-
ре ді.

1-су рет – Әлеу мет тік-саяси та қы рып та ғы ақ па рат тар ды қа был дау көз де рі бой ын ша
 ауди то рия сег мент те рі нің бө лі нуі2

 

Кел ті ріл ген мы сал дан кө ріп отыр ға ны мыз-
дай, әр түр лі жас та ғы адам дар дың бас па сөз ге 
де ген қа рым-қа ты на сын да анау айт қан дай ал-
шақ тық бай қал майды, олар БАҚ-ты ха бар та ра-
ту құ ра лы ре тін де қа был дайды. Ал те ле ви зияны 
ор та жас та ғы адам дар дың 72,9 пай ызы ның кө-
ре ті ні бай қа ла ды жә не оны не гіз гі ақ па рат та ра-
ту кө зі ре тін де ба ға лай ды. Қа зір БАҚ құ рал да-
ры мен шік тү рі не, та ра лу мүм кін ді гі не, сти лі не, 
шы ғу мер зім ді лі гі не, жан ры на, әдіс-тә сіл де рі не 
қа рай жік те ле ді [1].

Бас па сөз дің түр ле рін де бір не ше бел гі ле-
рі не қа рап жік теу ге бо ла ды. Жік те лу дің ең кең 
та ра ған тү рі – ай мақ тық жік те лу. Бұл бой ын ша 
бас па сөз ді бір не ше дең гейге бө ле міз: рес пуб ли-
ка лық бас па сөз; ай мақ тық бас па сөз; ау дан дық/
қа ла лық бас па сөз.

Екін ші дең гейлі жік те лу ге маз мұ ны на қа рай 
бө лі ну қағидалары жа та ды. Бұл бел гі бой ын ша 
мы на лар ды бө ле қа рауға бо ла ды:

• рес ми ба сы лым дар (мә се лен, «Ай қын», 
«Алаш айна сы», «Да ла мен қа ла» т.б.);

• қо ғам дық-саяси ба сы лым дар («Еге мен Қа-
зақ стан», «Оң түс тік Қа зақ стан», «Же ті су» т.б.);

• жал пы-әлеу мет тік ба сы лым дар («Ақ бо-
са ға», «Әйел құ пиясы», «Қа зақ стан әйел де рі», 
«Ал тын ұя» т.б.);

• ақ па рат тық-ойын- сауық тық ба сы лым дар 
(«1001 анек дот», «Жа ты па тар», «Мың бір жұм-
бақ» т.б.);

• мә де ни-ағар ту шы лық ба сы лым дар («Қа-
зақ стан мұ ға лі мі», «Мә де ниет», «Зер де» т.б.);

• ба ла лар мен жа сөс пі рім дер ба сы лым да ры 
(«Бал дыр ған», «Ақ жел кен», «Ұлан», «Мөл дір 
бұ лақ» т.б.);

• ма ман дан ды рыл ған ба сы лым дар («Ден сау-
лық», «Сақ шы», «Спорт.kz», «Заң га зе ті» т.б.);

• жар на ма лық ба сы лым дар («Ша ра-ба ра», 
«Ка ра ван», «Кры ша» т.б.). 

Сон дай-ақ, ба сы лым дар дың кө ле мі не (ірі кө-
лем ді (64-32 бет), ор та ша кө лем ді (16-8 бет), кі-
ші кө лем ді (А4 фор мат ты) т.б.), мен шік тү рі не 
(же ке мен шік, мем ле кет тік, ше тел бас па гер ле рі-
мен бір ге т.б.) қа рай жік те ле тін түр ле рі де бо ла-
ды Бі рақ, осы лар дың ішін де өзек ті лі гі мен бас-
па сөз қыз мет кер ле рі нің қол да ну дең гейіне қа рай 
ең қо лай лы сы маз мұн дық ба ғыт қа қа рай жік тел-
ге ні бо лып та бы ла ды. БАҚ құ рал да ры ның осы-
лай жік те луі – ба сы лым ның са па сы мен дең гейін 
ай қын дау ға мүм кін дік бе ре ді. Бас па сөз қыз ме ті 
үшін рес ми ба сы лым дар мен қо ғам дық-саяси 
ба сы лым дар, әлеу мет тік ба ғыт та ғы ба сы лым-
дар бір ле се жұ мыс жүр гі зу ге ың ғай лы ақ па рат 
құ рал да ры бо лып есеп те ле ді. Сон дық тан осы 
ба сы лым дар мен бай ла ны су ға, конст рук тив тік 
ара ла су ға, мо ни то ринг жа риялау ға ерек ше кө-
ңіл бөл ген жөн. Ба сы лым дар то бын таң дау үшін 
бас па сөз қыз ме ті не сол ақ па рат құ ра лы ның бел-

2 Мә лі мет тер Түр кіс тан қа ла сын да ғы әр түр лі жас та ғы 
рес пон де нт тер дің (2300 адам) сау ал на ма ла ры нә ти же сін де 
жи нақ тал ды
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сен ді лі гін, БАҚ-тың қо сым ша си пат та ма ла рын, 
өзі не тән ерек ше лік те рін де ес ке ру ге ту ра ке ле ді. 
Тө мен де гі не гіз гі көр сет кіш тер ма ңыз ды шарт-
тар бо лып та бы ла ды: 

• ба сы лым құ рыл тайшы ла ры ның ақ па рат-
тық ст ра те гиясы мен ре дак ция ның ұстаны мын 
(саяси не қар жы лық) ай қын дау;

• бас па сөз қыз ме ті пай да ла нуы мүм кін ре-
дак ция ның жал пы саяса ты нан ха бар лар бо лу;

• ауди то рияны қам ту дең гейін бі лу (та ра лы-
мы, та ны мал ды ғы, бе де лі);

• осы де рек көз ден шы ға тын ақ па рат тың ха-
лық ара сын да се ні мі нің бар еке ні не көз жет кі зу;

• бас па сөз қыз ме ті нің кей бір ба сы лым дар ға 
де ген конст рук тив тік қа рым-қа ты нас мүм кін ді-
гін бағ дар лау. 

Ақ па рат құ рал да рын сөз ет кен де, тә жі ри бе-
де ірі құ ры лым дар дың бас па сөз қыз ме ті нің мем-
ле кет тік ба сы лым дар мен кө бі рек әре кет ету ге 
тал пы на ты нын ерек ше атап өт кен аб зал. Мұн-
дай жағ дайда ақ па рат тық же лі лер дің кө ме гі мен 
ай мақ тық жә не ау дан дық ба сы лым дар дың ақ-
па рат та рын алу ға мүм кін дік туаты нын да ес те 
ұс та ған жөн. Осы ған бай ла ныс ты тө мен де гі дей 
заң ды лық тар ды ерек ше атау ға ту ра ке ле ді: үл-
кен қа ла лар да не гі зі нен рес пуб ли ка лық ба сы-
лым дар дың ық па лы күш ті, ал ай мақ тар да жер гі-
лік ті ба сы лым ға де ген се нім мол. 

Элект рон ды БАҚ-тар ды мен шік тү рі не қа рай 
оңай жік теу ге бо ла ды. Қа зақ стан да ғы те ле ар на-
лар мен ра ди ос тан са лар ды мен шік си па ты на қа-
рай ке ле сі топ тар ға бө лу ге бо ла ды:

• мем ле кет тік («Ха бар», «Қа зақ стан», «Қа-
зақ ра ди осы», «Шал қар» т.б.);

• же ке мен шік («Гәк ку», «ТВК», «Отау ТВ», 
«Та ным» т.б.).

Ар на лар дың осы атал ған бел гі ле рі не қа рай 
жік теу бас па сөз қыз ме ті нің ал ға қой ған мақ са-
тын же ңіл де те ді. Со ны мен қа тар БАҚ-тың да 
өзін дік ерек ше лік те рін ай қын дау ға мүм кін дік 
бе ре ді. Бұл өз ке зе гін де олар мен жа қы ны рақ ара-
ла су ға мүм кін дік ту ды ра ды. Мем ле кет тік элект-
рон ды БАҚ-қа тән же ке ке лі сім дер бар, бұл сол 
БАҚ-тар дың қыз мет прин цип те рі не не гіз де ле ді. 
Бас па сөз қыз ме ті нің қа рым-қа ты на сы на қа рай 
бо нус алу мүм кін ді гі сол БАҚ-тар да өз ма те ри-
ал да рын те гін ор на лас ты ру ға мүм кін дік бе ре ді. 
Қа зір гі ме диа құ рал да ры ның өзін дік ерек ше лі-
гін тү сі ну үшін оның тү рі мен әдіс-тә сіл де рін де 
ес ке ру ке рек. Мә се лен, те ле ха бар лар кең ауди-
то рияны қам ти ды, сон дық тан оған жар на ма бе-
ру ші лер көп. Жар на ма лар не гі зі нен кеш кі 18.00 
мен 22.00 ара лы ғын қам тып, әр түр лі бағ дар ла-
ма лар мен қа бат та са эфир ге шы ға ды. Те ле ви зия 

БАҚ-тың бас қа түр ле рі не қа ра ған да айт ар лық-
тай ма те ри ал дық шы ғын ды қа жет ете ді. Сон-
дық тан ме дианың бұл тү рі мен жұ мыс іс теу үшін 
оның ха бар ла ры ның маз мұ ны на аса жауап кер-
ші лік пен қа рауға ту ра ке ле ді. 5 ми нөт тік ро лик ті 
даяр лаудың өзі не ай лап уа қыт ке ті ру ге ту ра ке-
луі мүм кін. Есе сі не 30 ми нөт тік ха бар ға қа ра ған-
да оның кел ті рер пай да сы ана ғұр лым жо ға ры. 
Мұн дай ха бар да ме ке ме нің жұ мы сы то лық қам-
тыл ға ны мен, оны мақ сат ты ауди то рия (бұл жер-
де кө рер мен) көр меуі де мүм кін. Ке ңес дәуірі нен 
ке ле жат қан көп те ген адам дар да, қа зір гі ег де 
тарт қан бас шы лар дың са на сын да бас па сөз бен 
те ле ди дар ға де ген жо ға ры се нім қа лып қой ған, 
олар жұ мыс тың нә ти же лі лі гі не мән бер мейді. 
Бі лік ті бас па сөз хат шы сы осын дайда өз бас шы-
сы на ақ па рат ке ңіс ті гін де гі әр түр лі әре кет тер-
дің нә ти же сі нің қан дай бо ла ты ны на көз жет кі зе 
бі луі ке рек: қай жер де нә ти же тө мен бо ла ды, 
қай жер де жо ға ры, қай жер де жұм сал ған шы-
ғын есе леп қайтады, мұ ны бас шы лар ға жет кі-
зу дің ма ңы зы зор. Қа зір гі жағ дайда ра ди оны да 
қол да ну дан еш бір қаш пау ке рек, се бе бі бұл са ла 
да БАҚ-тың «цифр лық өр кен деуіне» ұшы ра ған. 
Мы на ны се нім мен айта ала мыз, БАҚ-тың қо ғам-
дық пі кір ге әсер етуі, ең ал ды мен, ра дио ха ба-
ры ның шы ғуынан бас тау ал ған. Те ле ви зия ның 
пай да болуы нан ра дионың рө лі әл сі ре ді. Де ген-
мен, көп те ген ме диа-са рап шы лар дың пі кі рін ше, 
қа зір гі ра дио жо ға лт қан бе де лін қайта қайтарып 
жа тыр, ол ақ па рат та ра ту мен ақ па рат өн ді рі сі-
нің өз ық па лы бар суб ъек ті сі не ай нал ды. 

Ға лам тор же лі ле рі бұ қа ра лық ақ па рат құ рал-
да ры ның ішін де гі ең жа ңа тү рі. Бас па сөз қыз ме-
ті тұр ғы сы нан ал ған да WEB-сайт тар дың бы лай-
ша жік те луі та қы рып тық ба ғы ты жа ғы нан тиім ді 
бо лып та бы ла ды:

• жа ңа лық та ра та тын WEB-сайт тар (мы са-
лы, http://www.24.kz/, http://45minut.kz/, http://
www.okok.kz/, http://today.kz/ т.б.);

• са рап та ма, тал дау жа сайт ын WEB-сайт тар 
(мы са лы, minber.kz, http://www.abai.kz/, http://
aitaber.kz/, http://el.kz/ т.б.);

• бас қа да әлеу мет тік же лі лер дің қо ры (http://
baq.kz, http://nomad.su т.б.).

Бас қа БАҚ құ рал да ры на қа ра ған да қа жет ті 
ақ па рат ты ор на лас ты ру, ақ па рат алу жыл дам-
ды ғы, оң тай лы пай да ла ну жа ғы нан ең ар зан ға 
тү се ті ні осы ға лам тор. Әри не, көп те ген са ла лық 
веб-қор лар ға ма те ри ал ор на лас ты ру те гін бо луы 
да мүм кін, бі рақ ға лам тор дың ауди то риясы ана-
ғұр лым ау қым ды. Ға лам тор бас па сөз қыз ме ті нің 
же ке пай да ла ну ына да ың ғай лы бо лып та бы ла ды 
әрі ол өз ұйымы ның пиар-ма те ри ал да рын ор на-
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лас ты ру да бас па сөз хат шы ла ры на тап тыр мас кө-
мек ші бо ла ала ды. WEB-сайт тар ды қам ту аума-
ғы мен ма ман да ну си па ты на қа рай ға лам тор дың 
жік те луі тө мен де гі дей бо ла ды:

• кор по ро тив тік ға лам тор. Бұл сайт  бел гі лі 
бір ұйым ның «іш кі қол да ну ына ар нал ған» қыз-
мет тік сайт  бо лып та бы ла ды (мә се лен, ҚазҰУ 
– kaznu.kz, ЕҰУ – enu.kz, Ах мет Ясауи уни вер-
си те ті – iktu.kz т.б.);

• жер гі лік ті (ло каль дық) ға лам тор. Тар ау-
қым ды қам ти тын сайт ;

• ай мақ тық. Бел гі лі бір ай мақ ты қам ту ға ба-
ғыт тал ған сайт ;

• мем ле ке тік. Рес пуб ли ка кө ле мін де кең ау-
қым ды қам ти тын сайт  (мә се лен, akorda.kz, edu.
gov.kz т.б.). 

• ма ман дан ды рыл ған. Бел гі лі бір та қы рып-
ты ға на қам ти тын сайт  (мә се лен, www.svat.kz, 
video.nur.kz, www.kuttybolsyn.kz). 

Зерт теу ші лер дің пі кі рін ше, қа зір гі бас па сөз 
қыз ме ті өз ақ па рат та рын бас па сөз ден гө рі жыл-
дам та райт ын ға лам тор же лі ле рі не ор на лас тыр-
ған ды жөн са най ды. 

Бас па сөз қыз ме ті, ең ал ды мен, өз жұ мы сын да 
ха лық тың қай то бы ның өз де рі не мақ сат ты ауди-
то рия бо ла ала ты нын ұғы нып алуы қа жет. Бұ лар 
бас па сөз қыз ме ті са ла сы на бел сен ді лік та ны та тын 
қо ғам ның бір бө лі гі бо лып та бы ла ды. Мақ са ты 
мен мін де ті не қа рай ауди то рия да ауы сып оты руы 
мүм кін. Се бе бі, бас па сөз қыз ме ті нің бас па сөз-ре-
лиз де рі бір са ғат тың ішін де әр түр лі мақ сат та ғы 
ауди то рияға ба ғыт та луы мүм кін. Ауди то рияның 
ақ па рат ты қа был дауы тө мен де гі көр сет кіш тер ге 
бай ла ныс ты құ бы лып оты ра ды: жал пы бі лім дең-
гейіне; мә се ле ту ра лы ха бар дар бо лу дең гейіне; 
қы зы ғу шы лық дең гейіне; ақ па рат тың бел гі лі бір 
ке зең де өзек ті бо луы не ме се ақ па рат мол ды ғы 
дең гейіне; тер мин ді бі лу дең гейіне; мә тін ді бұз-
бай, сол күйі қа был дау дең гейіне [2].

Ха лық ты мақ сат ты ауди то рияға бө лу мә се-
ле сі мы на се беп тер ге бай ла ныс ты өзек ті бо лып 
та бы ла ды: топ тың өзін дік ерек ше лі гі, қан дай 
ақ па рат ұсы ну қа жет ті лі гі, ха бар та ра ту тә сі лін 
таң дау мә се ле сі, сти лис ти ка лық-линг вис ти ка-
лық кон текс ті, ха бар да ғы не гіз гі идеяны бе ру 
тә сіл де рі т.б. Бі рақ, бас па сөз қыз ме ті бұ лар ға 
айт ар лық тай жет кі лік ті на зар ау дар майды, ақ па-
рат ты қа ра пай ым стиль де бе ре са ла ды. Әри не, 
мұн дай жағ дайда ха бар өзі нің құ нын жо ға та ды, 
ал дын-ала ба ғыт тал ған мақ сат ты ауди то риясы на 
жет пей қа ла ды. Егер ха бар ды бе ру нақ ты мақ сат-
пен ай қын дал са, оның мә тін де рі қа ра пай ым әрі 
тү сі нік ті бо лып шы ғар еді, сон да ға на ол көп ші-
лік ке тү сі нік ті бо ла ды да, бар лық қо ғам әлеуеті 

мақ сат ты ауди то рияға айна ла ды. Сол се беп ті 
мұн дай ха бар үне мі қайтала нып тұ руы ке рек. 
Әри не, бұл жа ңа лық емес, тек ол бұ рын ғы дай 
өзек ті, көп ші лік ауди то рияға же те тін нә ти же-
лі жұ мыс тү рі бо лып қа ла бе ре ді. Егер бас па сөз 
қыз ме ті нің ба за лық қо ры мол бол са, он да ол бір 
ад рес ке ба ғыт тал ған ма те ри ал бе ру ге ты ры суы 
ке рек, мақ сат ты ауди то рияның өзін дік ерек ше-
лі гін ес ке ріп, ақ па рат ар на ла ры на та ра ту ды жос-
пар ла ға ны жөн. Қа зір гі қо ғам ның күн нен күн ге 
кі рі гіп (сег мент те ніп) ке ле жат қа ны қо ғам мен 
бай ла ныс са ла сын да ғы ма ман дар ға әуел ден бел-
гі лі. Осы ған бай ла ныс ты ха лық тың бел гі лі бір 
то бы на ар нал ған тұ ты ну дың же ке жос па рын 
жа сау ке рек, олар дың на за рын өзі міз ұсы на тын 
ең ма ңыз ды ха бар ға ауда ру қа жет. Мы са лы, бір 
мақ сат ты топ бір ыдыс ты жар ты сы на дейін бос 
де се, екін ші мақ сат ты топ жар ты сы на дейін тол-
ты рыл ған деуі де мүм кін. Де мек, әр бір адам бір 
нәр се ге өз көз қа ра сы бой ын ша же ке-же ке ма ғы-
на бе ре ді. Сон дық тан осын дай қай шы лық тар ды 
бол дыр мау үшін кей кез де цифр лар ды «сөй лет-
кен» дұ рыс. Мы са лы, «ыдыс та ғы су оның сйым-
ды лық мөл ше рі нің 50%-ын да бар» де се, бар лы-
ғы на да бір дей тү сі нік ті бо лар еді. Бі рақ мұн дай 
ұтым ды тә сіл бар лық уа қыт та бір дей қол да ны ла 
бер мейді, се бе бі ол бар лық мақ сат ты ауди то-
рияның өзін дік ерек ше лі гі не ту ра ке ле бер мейді. 
Сон дық тан жұ мыс тех но ло гиясын қо ғам ның әр-
бір то бы на ар нап, со лар дың са на сы на же те тін-
дей етіп ұйым дас тыр ған жөн. Осы дан 10-15 жыл 
бұ рын 20 мен 37 ара сын жас тар деп атау дағ ды 
бол са, қа зір әр бір үш жыл жас ара лы ғын қам ти-
ды: 16-18, 19-21, 22-24, 25-27 жас ара лы ғын да-
ғы лар т.б. Әри не бұ лар дың әр бі рі не же ке да ра 
тә сіл қа жет бо ла ты ны бел гі лі. Осы лар дың әр бір 
то бы ның өзін дік ерек ше лі гі не тал дау жа сау бас-
па сөз қыз ме ті нің жос па рын жа сауға мүм кін дік 
ту ғы за ды.

16-18 жас ара лы ғын да ғы жа сөс пі рім дер то-
бы. Бұ лар кез-кел ген ақ па рат ты же ңіл қа был-
дайды. Сы ни ой лау дәр же сі айт ар лық тай тө мен, 
сон дық тан бұл топ қа ұсы на тын ха бар ана ғұр лым 
қа ра пай ым бо лу ке рек, не гіз гі ой мә тін де «жа сы-
ры нып» тұр мауы тиіс, ха бар айтыла тын ойды 
ашық біл ді ре тін сөй лем дер ден бас та луы тиіс. 

19-21 жас ара лы ғын да ғы жас тар то бы. Бұ лар 
бір жа ғы нан бі лім алу ға тал пы на ды, екін ші есеп-
тен жыл дам ше шім шы ға ру ға ұм ты ла ды. Атал-
ған топ ой лау дың күр де лі емес тү рін таң дап ала-
ды (нақ ты дә лел ді ұна та ды, те рең тал дау олар ды 
шар ша та ды). Бұл топ та ғы жас тар дың қа жет ете-
тін ақ па ра ты – әр түр лі кі тап тар мен қы зық ты 
ма қа ла лар, тех но ло гиялық ке ңес тер.
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22-24 жас ара сын да ғы жас адам дар то бы. Бұ-
лар өз де рі не ерек ше на зар ауда ру ды қа жет ет-
пей ді, ақ па рат қа был дау да тең дә ре же лі қа рым-
қа ты нас ұстана ды. Көп жағ дайда қа лып тас қан 
тұл ға лық өкіл дер мен қа рым-қа ты нас жа сай ды, 
ма қа ла лар мен ха бар лар ға үс тірт қа на мән бе ре-
ді. Бұл топ тың өкіл де рі не стиль ұстаны мы ерек-
ше бо лып та бы ла ды, мә тін дік ақ па рат тар жә не 
түр-түс ті бе зен ді ру лер ерек ше бо лып кө рі не ді 
(фо то су рет тер, эмо циялық бояу лар, дәс түр ден 
тыс ма те ри ал дар т.б.) 

25-27 жас ара лы ғын да ғы жас тар. Бұ лар ға 
өза ра қа рым-қа ты нас тың іс кер лік сти лі өзек ті 
бо лып та бы ла ды. Са рап тау мен та қы рып қа те-
рең дей ену тән. Өз ұстаным да рын дә лел дер ар-
қы лы қол дау ды қа жет ете ді. Бұл топ та ғы ауди-
то рияға әр түр лі фак тор лар әсер ете ді. Мы са лы, 
өте үл кен мем ле кет тік ме ке ме лер де іс тейт ін жұ-
мыс шы лар мен ша ғын ком мер циялық өн ді ріс 
орын да рын да ғы жұ мыс шы лар дың бір-бі рі нен 

айт ар лық тай айыр ма шы лы ғы бол майды. Олар-
мен мо биль дік пси хо ло гия ар қы лы тү сі ні су ге 
бо ла ды. Сон дық тан мақ сат ты ауди то рияға де-
мог ра фиялық шарт тар дан бас қа тө мен де гі дей 
же ке фак тор лар ды да қол дан ған дұрыс: 

• топ тық жұ мыс пен айна лы су си па ты (мек-
теп оқу шы ла ры, кол ледж бен жо ғар ғы оқу ор ны 
сту де нт те рі, қыз мет кер лер мен жұ мыс шы лар 
т.б.);

• ор тақ қы зы ғу шы лық тың ба сым бо луы (мә-
де ниет ке, дін ге қа тыс ты лы ғы, фа нат тық көз қа-
рас, бел гі лі бір фут бол клу бын ұна туы т.б.).

Со ны мен, мақ сат ты ауди то рияны ай қын дау 
мен олар мен жұ мыс іс теу тех но ло гиясын із деу 
ба ры сын да сөз өне рі нен бас қа, кә сі би бі лік ті лік 
пен құ зы рет ті лік тің де қа жет еке нін біл дік. Қо ры-
та кел ген де, топ ты дұ рыс таң дап, не гіз гі ақ па рат-
тық бел сен ді лік ті ба ғыт тау – бас па сөз қыз ме ті нің 
жұ мы сын үнем дейт ін жағ дай лар ға алып ке ле ді, 
әрі оның жұ мыс нә ти же лі лі гін арт ты ра ды.

Әде биет тер

1 Клас си фи ка ция сов ре мен ных СМИ // http://www.ruprom.ru/
2 Уче но ва В.В. Ис то ри чес кие ис то ки пуб ли цис ти ки.- М., 1997 – C.124.
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